
  

出版情報

書名・件名 厚生白書（昭和51年版）

副書名 婦人と社会保障

編集者・監修者 厚生省

所在地 東京都千代田区霞ヶ関1-2-2

国名 日本

郵便番号 100-0013

電話番号等 03（3503）1711

発行日 平成51年11月

発行日 昭和51年11月

  

(C)COPYRIGHT Ministry of Health , Labour and Welfare

厚生白書（昭和51年版）



  

昭和50年度厚生行政年次報告書の発表に際して

厚生省では，昭和31年以来，厚生白書により，過去1年を中心とする厚生行政の歩みを，広く国民各層の
方々にお知らせし，御理解を頂いてまいりましたが，本年も20回目に当たる厚生白書を発表するはこび
となりました。

本年は特に「婦人と社会保障」という副題を掲げ，婦人をめぐる諸情勢の変化と関連する社会保障の状
況を明らかにいたしました。昭和50年は，国際連合により国際婦人年と定められ多くの催しが開かれ，
我が国においても婦人問題に対する広範にわたる関心が寄せられたところであります。

社会保障の分野においても，婦人は，一方では母性保護，年金等の施策の対象でありますが，他方，保
健婦，看護婦，保母，家庭奉仕員等社会保障施策の運営に重要な役割を果たしています。また，何より
も，婦人は健全な家庭生活の担い手として国民生活の安定にかけがえのない働きをしていることを忘れ
てはならないと考える次第であります。

我が国では現在，人口の急速な老齢化，家族構造の変化等様々な変化が進行しており，婦人をめぐる諸
情勢についても例外ではありません。

今回の白書は，これら婦人と社会保障の動向について皆様の御認識を頂くとともに，婦人の方々の生活
設計の一助ともなることを念願して編集いたしました。

今後とも，私どもは厚生行政への皆様の付託にこたえ得るよう努力を重ねてまいる所存でありますが，
皆様におかれましても厚生行政に対する御意見，御支援を賜わりますよう，ここに心からお願いするも
のであります。

昭和51年11月    早川  宗  厚生大臣

  

(C)COPYRIGHT Ministry of Health , Labour and Welfare

厚生白書（昭和51年版）




